
Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale di Trapani – già Provincia Regionale di Trapani  -

* * *

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47
del  09-04-21

OGGETTO:

CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE
AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE.
DETERMINAZIONE TARIFFE CON DECORRENZA 1°
GENNAIO 2021.

Riferim. Prop. N.62  del
31-03-2021

L'anno  duemilaventuno del giorno  nove del mese di aprile alle ore 18:11 e seguenti, da remoto in
video conferenza, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

FORGIONE FRANCESCO SINDACO
PRESENTE IN SEDE E
COLLEGATO IN

VIDEOCONFERENZA

GENTILE ANTONINO ASSESSORE
PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZA

VACCARO VITO ASSESSORE ASSENTE

SAMMARTANO FRANCESCO VICE SINDACO ASSENTE

BORGIA DAFNE ASSESSORE
PRESENTE IN SEDE E
COLLEGATO IN

VIDEOCONFERENZA

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Partecipa, collegato in videoconferenza, il SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Damiano Rosa, ai
sensi dell’art. 52 della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Damiano Rosa, invita i
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



3̂ SETTORE - TRIBUTI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. DETERMINAZIONE TARIFFE CON
DECORRENZA 1° GENNAIO 2021.

VISTO l’art. 1, commi da 837 a 845, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, a norma del quale:
“A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio
regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il
canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”;

VISTA, in particolare,  la disposizione contenuta nel comma 838:  “Il canone di cui al comma
837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e
sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto
legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,
e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo,
i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre
2013, n. 147”;

DATO ATTO che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge n. 160/2019, con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2021 è stato approvato il Regolamento
per l’applicazione del canone in oggetto, demandando alla Giunta Comunale la
determinazione delle relative tariffe;

ATTESO che il predetto Regolamento, agli artt. 7 “Determinazione delle tariffe” e 8
“Riduzioni e maggiorazioni” prevede una disciplina generale delle tariffe e un’articolazione
tariffaria composita, determinata in relazione alle maggiorazioni, riduzioni ed esenzioni
previste per ciascuna fattispecie;

RICHIAMATI i commi 841 e 842 della citata Legge n. 160/2019, in base ai quali la tariffa
standard annuale e giornaliera, per i Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti è
rispettivamente di € 30,00 e di € 0,60 a metro quadrato;

VISTO l'art. 9-ter del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla Legge
18 dicembre 2020, n. 176, con il quale, in considerazione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, si dispone che i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti
l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche
di cui al D.lgs. 31 marzo 1998, n. 114, siano esonerati dal pagamento del canone in oggetto
per il periodo dal 01/01/2021 al 31/01/2021;

VISTO, altresì, l'art. 30, comma 1, del D.L. 22 marzo 2021, n.41, in corso di conversione, che
differisce l'esonero dal pagamento del canone di cui sopra fino al prossimo 30 giugno;

RITENUTO opportuno definire le misure delle tariffe del canone de quo come riportato nel
prospetto allegato alla presente proposta di deliberazione per costituirne parte integrale e
sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 09-04-2021 COMUNE

Pag. 2



VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388 e ss.mm., a norma del quale  il termine
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, le tariffe dei servizi pubblici locali,
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO l'art. 30, comma 4, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n.41 che differisce al 30 aprile
2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali;

PRECISATO che, trattandosi di entrata di natura patrimoniale, la deliberazione di
approvazione delle tariffe non è soggetta agli obblighi specifici di pubblicazione sul portale
del federalismo fiscale propri invece delle entrate tributarie;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente
proposta di deliberazione, espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari;

VISTA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 48,
comma 2, del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE

per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente richiamato:

DI APPROVARE, con decorrenza dal 1° gennaio 2021, le tariffe del Canone di1.
concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, nella
misura minima, così come riportato nel prospetto che si allega alla presente proposta di
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti2.
l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree
pubbliche di cui al D.lgs. 31 marzo 1998, n. 114, sono esonerati dal pagamento del
predetto canone per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021, così come previsto dall'art.
9-ter del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137, da ultimo modificato con l'art. 30 del D.L. 22
marzo 2021, n. 41;

DI DARE ATTO, altresì, che la riduzione prevista dall’art. 8, comma 3, del citato3.
Regolamento, per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e
con cadenza settimanale è fissata nella misura del 40%;

DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione4.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 09-04-2021 COMUNE

Pag. 3



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 02-04-2021                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     Salvo Anna

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 02-04-2021                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  Salvo Anna

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 09-04-2021 COMUNE

Pag. 4



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della L.R.
23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e

che qui di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente
deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 09-04-2021 COMUNE

Pag. 5



Letto approvato e sottoscritto

Copia cartacea di originale digitale firmata

Il Responsabile del settore
F.to Dott. Pietro La Porta

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 12-04-21 al 27-04-21  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 599

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  12-04-2021
Il VICE SEGRETARIO

GENERALE

f.to Dott.La Porta Pietro

f.to Dott.Gentile Antonino

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito
degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 09-04-2021

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

f.to Dott. Forgione Francesco

Il VICE SEGRETARIO
GENERALE

f.to D.ssa Damiano Rosa

IL Sindaco

f.to Dott. La Porta Pietro

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 09-04-2021 COMUNE

Pag. 6


